



صداوسیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

## رصد توصیه‌های رهبر معظم انقلاب در سال

«تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» (۱۸)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب‌سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: محبوبه وفایی نژاد

## فهرست مطالب

<u>صفحه</u>	<u>عنوان</u>
۲	مقدمه
۴	پشتیبانی ها
۴	۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی
۵	۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری
۶	۳- مدیریت قوی
۷	۴- برنامه جامع اقتصادی و هماهنگی بین بخشی
۸	مانع زدایی ها
۸	۱- مشکلات محیط کسب و کار
۸	۲- قاچاق کالا
۹	۳- تولید علم نافع
۱۰	۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

مقام معظم رهبری، سال ۱۴۰۰ را سال «تولید؛ پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» نامگذاری و تاکید کردند: شعار انقلابی جهش تولید امسال باید با حمایت همه‌جانبه و رفع موانع، کامل محقق شود.

بیش از یک دهه است که معظم له با انتخاب موضوعات اقتصادی با عنوان شعار سال به خصوص در چندین سال گذشته با تأکید بر حمایت از تولید داخل، مصرف کالای ایرانی، رونق تولید و جهش تولید بر اهمیت مسئله اقتصاد تاکید موکد داشته اند. شعارهایی که هر کدام کلیدواژه‌ی رهایی از وابستگی و استقلال می‌باشد و با عملیاتی کردن آنها می‌توان به خودکفایی، رفع وابستگی و بی اثر کردن اثرات تحریم‌های ظالمانه آمریکا دست یافت. اما دلیل موکد رهبری در نام گذاری سال ۱۴۰۰؛ برآورده نشدن انتظارات ایشان از نتایج سال جهش تولید و مشهود نبودن دستاوردهای این شعار بر گشایش زندگی و معیشت مردم کشورمان بوده است. هرچند که به فرموده ایشان، کارهای بسیار خوبی در سال گذشته، علی‌رغم شرایط بحرانی (تحریم‌های ظالمانه و بیماری کرونا)، به انجام رسیده است. به گونه ای که ایشان در تایید و اهمیت موضوع شعار سال؛ در بیانات نوروزیشان می‌فرمایند:

*... بر اساس گزارشهای متعدد مردمی و دولتی، جهش تولید تا حد قابل قبولی در بخش‌هایی از کشور تحقق یافت... البته این میزان جهش در حد انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، در حالی که انتظار بود جهش تولید گشایشی در زندگی مردم به وجود آورد... ضعفهای قانونی و واردات رقیب خارجی محصولی که در داخل با همت جوانان در حال تولید است، و یا قاچاق آن از طریق دستهای خیانتکار، مانع تولید است و موجب شکست خوردن آن می‌شود...*

همچنین معظم له در تبیین شعار به موانع متعددی از جمله قاچاق، واردات بی رویه، دلالی و ... همچنین عدم حمایت های لازم و جامع از تولید داخلی، شرکت های تولید کننده دانش و مهمتر از همه استفاده نکردن از مزیت ها و ظرفیت های کشور مانند: نیروی کار جوان، موقعیت استراتژیک کشور در منطقه، دسترسی به کریدورهای اصلی عبور و مرور کشورهای پرجمعیت و بزرگ جهان و... اشاره داشته و این مشکلات را مانع توسعه اقتصاد کشور دانستند. همچنین ایشان، داشتن برنامه جامع، مدیریت قوی و ضدفساد را امری ضروری دانسته و در این برهه نیز به همگرایی تمامی نهادهای حکومتی و مشارکت مردم در بستر سازمان های مردم نهاد؛ برای یاری رساندن به اقتصاد کشور تاکید فرموده اند.

به اذعان بسیاری از کارشناسان چالش ها و گره های اصلی اقتصادی کشور عبارتند از: «رکود»، «بیکاری»، «نقدینگی های سرگردان» و «چالش ها و موانع کسب و کار».

بر همین اساس، راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است که چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات رهبر معظم انقلاب به درستی آورده شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان، در قالب گزارش های هفتگی در ۲ شاخص و زیرشاخص های آن؛ که مستخرج از بیانات رهبر معظم انقلاب در سال ۱۴۰۰ است، مخاطبان را در جریان مهمترین فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد.

دو محور اساسی در شعار سال برای حمایت از تولید داخلی عبارتند از:

۱- پشتیبانی ها

۲- موانع زدایی ها

این دو شاخص الزاماتی دارند که در شکل زیر ارائه شده است:



## ۱- استفاده از ظرفیت های مختلف داخلی

• به زودی و با اجرای پروژه توسعه خط تولید با هدف تأمین ورق گالوانیزه در شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری، ۱۰۰ درصد نیاز خودروسازان داخلی به ورق گالوانیزه با کیفیت سطح رویه در صنایع خودروسازی کشور تأمین خواهد شد. این شرکت جزو برترین شرکت های تولیدکننده ورق گالوانیزه کشور است. امروز شاهد آن هستیم که به همت جوانانی از استانی کم برخوردار، تولیداتی عرضه می شود که نه تنها در سطح بازارهای داخلی، بلکه در سطح بازارهای جهانی مشتریان خاصی دارد؛ طرح های توسعه ای در شرکت ها مثل جریان خون در رگ ها هستند که باید مداوم باشند به زودی و با اجرای پروژه توسعه خط تولید با هدف تأمین ورق گالوانیزه در شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری، ۱۰۰ درصد نیاز خودروسازان داخلی به ورق گالوانیزه با کیفیت سطح رویه در صنایع خودروسازی کشور تأمین خواهد شد. با توجه به این که استان چهارمحال و بختیاری نیازمند صنعت فولاد است، اگر بتوانیم زنجیره فولاد را با راه اندازی کارخانه ۵۰۰ هزار تنی نورد سرد در این منطقه شکل دهیم، اقدام بسیار ارزشمندی رخ خواهد داد، چرا که منجر به ایجاد ارزش افزوده و اشتغال در این منطقه خواهد شد. با توجه به کیفیت بالای محصولات شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری، شرکت های اروپایی به جد خواستار خرید محصولات این شرکت هستند پیشرفت فیزیکی پروژه توسعه خط تولید با هدف تأمین ورق گالوانیزه با کیفیت مناسب بدنه نمایان خودرو در شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری تاکنون به ۸۱ درصد رسیده که با اجرای آن تمام نیازهای ورق رویه خودرو در کشور تأمین خواهد شد. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۵/۱۹ - حمیدرضا عظیمیان، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه

• ۳/۳ میلیارد دلار تجهیزات و قطعات صنعتی گلوگاهی داخلی سازی شد و صرفه جویی در صنایع معدنی فولاد، مس و آلومینیوم ۲۹۳ میلیون دلار بوده است. برای تحقق این موضوع، فهرست ۲۰۳ مورد از اقلام و محصولات کلیدی و گلوگاهی صنعت شناسایی شده و به استان ها ابلاغ شد تا بسته به توان تولیدی و ظرفیت خود، نسبت به داخلی سازی این اقلام گلوگاهی اقدام شود. بر اساس اطلاعات جمع آوری شده از سازمان های صنعت، معدن و تجارت استان ها، در جایگزینی واردات به ساخت داخل، مجموعاً ۳ میلیارد و ۵۳۴ میلیون دلار داخلی سازی صورت گرفته که شامل تجهیزات و ماشین آلات، صنایع نساجی، قطعات خودرو، برق و الکترونیک، صنایع غیرفلزی و لوازم خانگی، صنایع معدنی، صنایع سلولزی و برخی کالاها در صنایع دریایی بوده است. بیشترین سهم را در داخلی سازی قطعات، به ترتیب استان های تهران با یک میلیارد و ۱۲۱ میلیون دلار، اصفهان با ۲۱۵ میلیون دلار و مرکزی با ۲۱۴ میلیون دلار به نام خود ثبت کرده اند، درصد تایید دفاتر تخصصی نسبت به برنامه اعلامی استان به ترتیب در خراسان شمالی با ۳۰۰ درصد، فارس با ۲۱۳ درصد و مرکزی با ۱۴۲ درصد بوده که بیشترین حجم درصد تحقق برنامه را به خود اختصاص داده اند. روزنامه دنیای اقتصاد ۱۴۰۰/۰۵/۲۰ - محمدمهدی هادوی، رئیس مرکز ساخت داخل وزارت صنعت، معدن و تجارت

## ۲- اعطای مشوق های تولیدی ، قانونی و سرمایه گذاری

• تسهیلات حمایتی طرح شهید کریمی به ۶ واحد تولیدی شهرستان سلماس که به علت وجود مشکلاتی از چرخه فعالیت خارج شده بودند پرداخت شد و با این واحدها به چرخه تولید بازگشتند با بازگشت این واحدهای تولیدی به چرخه تولید برای ۱۵۰ نفر فرصت شغلی ایجاد شده است و همچنین بیش از ۱۳۰ میلیارد ریال فرصت سرمایه گذاری مجدد فراهم شد. بیش از ۶۰ درصد واحدهای تولیدی این شهرستان در قالب درب های ضد سرقت و صنعتی فعالیت دارند، برای توسعه شهرک صنعتی سلماس ۱۸ هکتار زمین خریداری شده و همچنین کار مطالعاتی و جاگذاری نقشه انجام شده است. در این شهرستان ۱۱۰ واحد صنعتی و تولیدی با حجم سرمایه گذاری یک هزار و ۲۱۱ میلیارد ریال و اشتغال زایی مستقیم برای ۲ هزار و ۱۲۳ نفر در حال فعالیت است. در سال جاری برای جدول کشی، زیرسازی و آسفالت معابر شهرک صنعتی سلماس ۶۰ میلیارد ریال اعتبار پیش بینی شده است. روزنامه عصر اقتصاد ۱۴۰۰/۰۵/۱۷ - حسن پاشازاده، رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت سلماس

• شیوه نامه اجرایی پرداخت مشوق های صادراتی، موضوع ماده ۴ بسته حمایت از صادرات غیرنفتی سال ۱۴۰۰ در ۱۱ سرفصل ابلاغ شد. منابع پیش بینی شده برای پرداخت مشوق های صادراتی در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کشور، شامل ۷۶۰ میلیارد تومان از ردیف های بودجه ای و ۱۹۰ میلیارد تومان از محل درآمدهای حاصل از حقوق ورودی جهت تامین مالی یارانه حمل و نقل هوایی صادرات محصولات کشاورزی به کشورهای همسایه و اتحادیه اوراسیا است. البته پرداخت مشوق های صادراتی در سقف اعتبارات تخصیصی و با توجه به دو اولویت برگشت ارز حاصل از صادرات و حمایت از زیرساخت های صادراتی در سال جاری استمرار خواهد داشت. براساس شیوه نامه بسته تشویقی سال جاری، با توجه به محدودیت منابع تخصیصی و با هدف استفاده بهینه و حداکثری صادرکنندگان از مشوق های صادراتی مندرج در بسته حداکثر مشوق پرداختی به هر یک از صادرکنندگان ۱۰ میلیارد ریال تعیین شده است. در این بسته صرفا صادرکنندگان نمونه سال های ۱۴۰۰-۱۳۹۸ و دارندگان مدال افتخار که بیش از ۹۰ درصد تعهدات ارزی خود در سال ۱۴۰۰ در زمان تشکیل پرونده را ایفا کنند، مشمول دریافت مشوق صادراتی به میزان ۱۰ درصد بیشتر نسبت به سایر صادرکنندگان در هر یک از برنامه های مورد تایید تا سقف ذینفع واحد ۱۵ میلیارد ریال خواهند بود. سازمان توسعه دولت دوازدهم در حالی بسته حمایت از توسعه صادرات را تدوین و ابلاغ کرد که به باور بخش خصوصی بسته های حمایت از صادرات به دلیل عدم تامین منابع، فاقد کارایی است. روزنامه دنیای اقتصاد ۱۴۰۰/۰۵/۱۹ - گزارش دنیای اقتصاد

• در جلسه کمیسیون برنامه و بودجه مقرر شد ۳۰ درصد از عوارض ارزش افزوده دریافتی از واحدهای تولیدی صرف تامین زیرساخت ها و ارائه خدمات آنها و تکمیل طرح های نیمه تمام شهرک ها و نواحی صنعتی استان می شود. همچنین پنج درصد از مبلغ موضوع سهم سی درصد شهرک های استان جهت ارائه خدمات مربوطه در همان شهرک ها در اختیار شرکت های خدماتی موضوع قانون نحوه واگذاری، مالکیت و اداره امور شهرک های صنعتی قرار می گیرد. بعد از بحث و بررسی در این نشست مقرر شد کمیته ای با حضور اعضای کمیسیون های اقتصادی و برنامه و بودجه برای انجام کار کارشناسی و اصلاحات لازم تشکیل شود تا بعد از اقدامات لازم، طرح اصلاح بند (ب) ماده ۶ قانون برنامه پنجساله ششم توسعه به صحن علنی ارائه شود. ایسنا ۱۴۰۰/۰۵/۱۹ - محمد مهدی مفتاح، سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس

• مطابق آخرین آمار عملکرد طرح کارورزی بیش از ۱۴۴ هزار و ۶۰۰ نفر از فارغ التحصیلان در این طرح ثبت نام کرده و بیش از ۱۰ هزار بنگاه اقتصادی از معافیت بیمه ای بهره مند شدند. در راستای فراهم کردن فرصتهای اشتغال و مهارت آموزی کارجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی، طرح کارورزی به عنوان یکی از برنامه های مهم دولت به اجرا در آمده است. کارورزی طرحی موثر در توسعه اشتغال همراه با مهارت آموزی است که زمینه آشنایی فرد با محیط کار و جذب وی در بنگاه اقتصادی را فراهم می کند. هدف از اجرای کارورزی، افزایش قابلیت جذب و اشتغال دانش آموختگان از طریق انتقال مهارت و تجربه در محیط کار برای ورود به بازار کار، ایجاد انگیزه کارآفرینی و کسب و کار دانش آموختگان، تسهیل در جذب و بکارگیری فارغ التحصیلان در بنگاه و فراهم کردن زمینه انتقال دانش از دانش آموخته به بنگاه است. آخرین آمار عملکرد طرح کارورزی نشان می دهد که ۱۴۴ هزار و ۶۹۵ نفر از فارغ التحصیلان دانشگاهی به عنوان متقاضی طرح ثبت نام کرده و واجد شرایط شناخته شده اند که ۵۴ هزار و ۷۸۱ نفر موجب انعقاد قرارداد و جذب در بنگاه شده است. استانهای فارس، لرستان، خوزستان، کرمان، ایلام، اصفهان، کرمانشاه و خراسان رضوی بیشترین تعداد داوطلب واجد شرایط را به خود اختصاص داده اند. بیشترین داوطلب طرح کارورزی و بنگاه پذیرنده مربوط به استان فارس و کمترین واحد پذیرنده و قرارداد منعقد شده مربوط به استان هرمزگان بوده است. این آمارها حاکی از آن است که تعداد متقاضیان و بنگاه هایی که در طرح ثبت نام کرده اند نسبت به ماه های گذشته از روند رو به رشدی برخوردار بوده است مهمترین مزیت پیش بینی شده برای کارآفرینان و کارفرمایان در طرح این است که در صورت جذب کارورز، از معافیت حق بیمه سهم کارفرما به مدت حداکثر دو سال برخوردار می شوند که مطابق آمار عملکرد طرح کارورزی ۲۰ هزار و ۱۹۷ بنگاه در طرح ثبت نام کرده و ۱۰ هزار و ۲۴۷ نفر مشمول معافیت بیمه ای قرار گرفتند. از جمله شرایط برخورداری از مزایای این طرح، داشتن مدرک دانشگاهی حداقل کارشناسی و سن کمتر از ۳۵ سال در زمان ثبت نام است. همچنین داشتن کارت پایان خدمت یا معافیت از خدمت نظام وظیفه برای متقاضیان مرد الزامی است. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۵/۱۷ - گزارش ایسنا

• ۵۰ طرح فعال پتروشیمی ساخته خواهد شد که با درآمد بیش از ۲۱ میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۰ به رکورد تازه ای می رسیم صنعت پتروشیمی به تعهد خود عمل کرد و در یک حرکت جهشی ۱۷ طرح را به بهره برداری رساند بهره برداری از ۱۷ طرح پتروشیمی در سال ۹۹ و نیز ۱۴۰۰، سالی طلایی و کم نظیری را رقم زد، بطوریکه این بهره برداری از این طرح ها با سرمایه گذاری ۴/۱۱ میلیارد دلار، ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی را ۲۵ میلیون تن در سال افزایش داد. در حال حاضر ۶۴ مجتمع پتروشیمی و ۳ مجتمع یوتیلیتی در صنعت پتروشیمی ایران در حال فعالیت هستند. براساس برنامه، امسال ۴۳ میلیون تن محصول نهایی در این صنعت تولید خواهد شد که از این مقدار ۳ میلیون تن صادر و ۱۰ میلیون تن در داخل عرضه می شود در بحث توسعه هوشمند باید درست عمل کنیم و با توجه به خوراک های در دسترس باید در نظر داشت که الگوی توسعه با گذشته تفاوت دارد و باید ضمن حفظ این شرایط به سمت توسعه زنجیره ارزش حرکت کنیم. ۵۰ طرح پتروشیمی سال جاری و نیز ۶ طرح تا سال ۱۴۰۱ به بهره برداری می رسند و ۳۹ طرح جهش سوم در سال های آتی به بهره برداری خواهند رسید. شرکت ملی صنایع پتروشیمی آماده اجرای طرح هایی در قالب توسعه زنجیره است، و در این زمینه طرح GTTP اسلام آباد غرب نیز در این راستا در حال ساخت است که در سال ۱۴۰۳ به بهره برداری خواهد رسید. توسعه صنعت با جدیت ادامه دارد و افزون بر طرح های جهش سوم با طرح های خوراک ترکیبی، پیشران و نیز پروپیلن در مجموع ظرفیت تولید صنعت را به ۱۳۷ میلیون تن در سال ۱۴۰۴ و در نهایت به ۱۶۷ میلیون تن در سال ۱۴۰۶ می رساند و خوراک صنعت که اکنون معادل یک میلیون بشکه نفت خام در روز است به ۲ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. روزنامه ابرار اقتصادی ۱۴۰۰/۰۵/۱۹ - بهزاد محمدی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

## ۴- برنامه جامع اقتصادی و هماهنگی بین بخشی

• یک تفاهم نامه همکاری میان سازمان بسیج علمی، پژوهشی و فناوری استان یزد و پارک علم و فناوری، به امضا رسید. این تفاهم نامه با هدف استفاده از امکانات و ظرفیت های متقابل برای حمایت از ایده های نوآورانه مخترعین و مبتکرین استان، حمایت از شرکت های دانش بنیان نوپا، ترویج و فرهنگ سازی خلاقیت و ایده پردازی و کارآفرینی و معرفی و اطلاع رسانی خدمات و ظرفیت های موجود در سطح جامعه برای مدت دو سال، منعقد شد. طبق این تفاهم نامه، طرفین به انجام اموری چون همکاری متقابل در برگزاری برنامه های ترویجی و گفتمان ساز در حوزه علم و فناوری، ارائه متقابل پوشش های حمایتی شرکت ها با توجه به قوانین و مقررات، استفاده از ظرفیت های علمی و فنی طرفین برای بررسی و داوری طرح ها و پروژه ها، تسهیلگری و مساعدت در شبکه سازی و کمک به توسعه ارتباطات و شرکت های فناور متعهد شدند. راه اندازی مراکز نوآوری و رشد مشترک در محل های مورد توافق و ارائه خدمات و حمایت از آنها، حمایت از طرح ها و شرکت های دانش بنیان معرفی شده از طرف بسیج علمی مطابق با قوانین و مقررات پارک، همکاری در اخذ مجوزهای لازم در جهت راه اندازی ساختارهای علمی و فناورانه و برخورداری از امکانات پارک برای اجرای برخی از طرح های بسیج علمی با تایید مدیریت های مربوطه، از شاخص ترین موارد آمادگی پارک علم و فناوری یزد در این تفاهم نامه بوده و بسیج علمی نیز به انجام اموری چون تلاش برای تامین فضای مورد نیاز مراکز رشد مشترک در شهرستان های استان، تامین بخشی از نیازهای سخت افزاری لازم برای راه اندازی ساختارهای علم و فناوری مانند مراکز رشد، معرفی فعالیت ها و حمایت های پارک در سطح نواحی مقاومت و اقشار بسیج، به اشتراک گذاری ظرفیت های خانه نخبگان علمی بسیج در اجرای توافقنامه و حمایت مادی و معنوی از طرح های فناورانه و دانش بنیان برابر مقررات و ضوابط بسیج متعهد شد. روزنامه اقتصاد پویا ۱۴۰۰/۰۵/۱۶ - گزارش روابط عمومی پارک علم و فناوری یزد



## ۱- مشکلات محیط کسب و کار

در سطح کشور بیش از ۵۵ هزار کارگاه درخواست بخشودگی جرایم را داشتند. از این تعداد ۲ هزار و ۶۱۱ درخواست در سطح شعب اداره کل غرب تهران بزرگ ثبت شد که بیشترین درخواست بخشودگی جرایم به ترتیب در شعب ۲۵ با ۵۱۳ فقره شعبه یک ۲۷۵ فقره شعبه ۱۸ با ۲۵۸ فقره و شعبه ۲۸ با ۲۳۱ فقره از طریق سامانه ثبت شده است. امیری گنجه میزان بخشودگی جرایم کارگاههای تهرانی را بیش از یک هزار میلیارد دانست و گفت: بیش از نیمی از کارگاه های بحران زده تحت پوشش اداره کل غرب تهران بزرگ که شرایط استفاده از طرح بخشودگی جرایم تامین اجتماعی را داشتند از این قانون بهرمنند شدند. وی هدف از اجرای طرح بخشودگی جرایم کارگاه ها را کمک و مساعدت به کارگاه های بحران زده دانست و تاکید کرد: اجرای طرح بخشودگی جرایم با توجه به نامگذاری سال ۱۴۰۰ به عنوان سال تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها از سوی مقام معظم رهبری دانست. امیری گنجه تاکید کرد: با شروع تحریم های ظالمانه از سال ۱۳۹۶ و اپیدمی ویروس کرونا بخشنامه بخشودگی جرایم کارفرمایان به اجرا درآمد. روزنامه تجارت ۲۰/۰۵/۱۴۰۰- گزارش ایسنا

## ۲- قاچاق کالا

در چهار ماهه ابتدایی ۱۴۰۰ در راستای حفظ سلامت جامعه و حمایت از تولید داخل ۸۹ میلیارد تومان کالا توسط این سازمان منهدم شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۸۸ درصد افزایش داشته است از سوی دیگر میزان کالاهای استرداد شده یا همان کالاهایی که به ظن قاچاق گرفته می شود اما مستندات قانونی برای تأیید قاچاق بودن آن وجود ندارد نیز بیش از ۲۸۰،۱ میلیارد تومان بود که کاهش ۱۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد در چهار ماهه نخست سال جاری تعیین تکلیف پرونده کالاهای متروکه بیش از ۱۳۳ درصد رشد کرده است که این رشد بیش از ۲ برابری، نشان دهنده رویکرد سازمان در جهت ساماندهی وضعیت کالاهای متروکه، رسوبی و همچنین حفظ چرخه بنگاه های اقتصادی بوده است این سازمان در خصوص کالاهای متروکه اقدام به واگذاری کالا به صاحبان از طریق تهاتر دین و طلب کرده که در صورت عدم مراجعه صاحب کالا، با برگزاری مزایده، کالا را به دیگر تولیدکنندگان عرضه کرده است. طی دوره مذکور بیش از ۱۲ هزار پرونده کالای قاچاق تعیین تکلیف شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۷ درصد افزایش یافته است. با توجه به رویکرد جدید سازمان و تاکید مدیرعامل، فروش مذاکره ای در بخش قاچاق در حال کاهش است. به این صورت که ترکیب فروش مذاکره ای طی دوره مذکور شامل ۸۷ درصد متروکه و ۱۳ درصد قاچاق بوده که در مدت مشابه سال گذشته این ترکیب شامل ۲۰ درصد متروکه و ۷۹ درصد قاچاق بوده است. این امر نشانگر رویکرد و اهتمام سازمان در حمایت از تولید و واگذاری کالاهای متروکه سرمایه ای به صاحبان کالاها قلمداد می شود. روزنامه تجارت ۱۷/۰۵/۱۴۰۰ - سید حسین میرمعینی، معاون بهره برداری سازمان تملیکی

• مجوز فعالیت صندوق پژوهش و فناوری توسعه فناوری‌های پیشرفته صنعتی، پس از بازدید ناظران کارگروه صندوق‌های پژوهش و فناوری صادر شد. دبیرخانه کارگروه صندوق‌های پژوهش و فناوری، ناظران دبیرخانه کارگروه از فعالیت‌های صورت گرفته و زیرساخت‌های صندوق پژوهش و فناوری توسعه فناوری‌های پیشرفته صنعتی بازدید کردند. بررسی آیین نامه‌ها و دستورالعمل‌های مالی معاملاتی، منابع انسانی و تسهیلات، دفتر کار، آشنایی و بررسی تیم کارشناسی صندوق و نرم‌افزار مالی از دیگر موضوعات بررسی شده در این بازدید بود. این بازدید با هدف ارزیابی و نظارت جامع به منظور صدور مجوز فعالیت صندوق پژوهش و فناوری توسعه فناوری‌های پیشرفته صنعتی به استناد ماده ۸ آیین‌نامه اجرایی ماده ۴۴ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور انجام شد. به نقل از وزارت علوم، سازمان پژوهش‌های علمی و صنعتی ایران و چهار شرکت سهامداران این صندوق محسوب می‌شوند. ایسنا ۱۶/۰۵/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

• یکی از شرکت‌های فناور با تولید مواد پاک‌کننده نانویی برای تمیزکاری LCD ها قرار است پاک‌کننده‌های محصولات یکی از شرکت‌های تولید کننده لوازم خانگی داخلی را تامین کند. محلول پاک‌کننده سطوح استیل، اسپری پاک‌کننده صفحات نمایش LED و LCD، محلول پاک‌کننده چندمنظوره و اسپری پاک‌کننده شیشه از جمله شوینده‌های مبتنی بر فناوری نانو هستند که یکی از شرکت‌های فعال در زمینه نانو تولید و به بازار عرضه می‌کند. بهتاش هدایتی، مدیر بازرگانی این شرکت فناوری با اشاره به همکاری با یکی از شرکت‌های تولید کننده لوازم خانگی گفت: تا سال گذشته نمایندگی‌های این شرکت تولید کننده لوازم خانگی اقدام به خرید محلول‌های پاک‌کننده LCD نانویی از ما می‌کردند که امسال قراردادی با این شرکت برای تامین یک میلیون بطری پاک‌کننده صفحات نمایش LED و LCD امضا کردیم که تاکنون تقریباً نیمی از این محصولات پاک‌کننده را به این شرکت تحویل دادیم. این همکاری محدود به پاک‌کننده‌ها نمی‌شود، در حال حاضر روی تولید و فروش محلول‌های چندمنظوره که برای تمیز کردن کولرهای گازی و همچنین یخچال‌های این شرکت مورد استفاده قرار گیرد، تمرکز کرده‌ایم؛ چرا که این شرکت تولید کننده لوازم خانگی به دنبال بهبود کیفیت مواد تمیز کننده محصولات خود است، از این رو به سوی استفاده از فناوری نانو حرکت کرده است. ایسنا ۱۶/۰۵/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

• محققان یکی از شرکت‌های فناور داخلی در حال توسعه نسل جدیدی از باتری‌ها بر پایه فناوری فلز-هوا هستند که نسبت به باتری‌های لیتیومی ۵ برابر انرژی بیشتر و نسبت به باتری‌های سرب اسیدی ۲۰ برابر انرژی تولید می‌کنند و دوستاندار محیط زیست هستند. باتوجه به گسترش استفاده از ابزارهای هوشمند، نیاز به منابع انرژی به خصوص انرژی‌های تجدیدپذیر در حال افزایش است و از سوی دیگر افزایش آلودگی‌های حاصل از استفاده باتری‌های موجود و همچنین عدم توانایی تامین انرژی آنها در سال‌های آینده، ضرورت روی آوردن به نسل جدید باتری‌ها با مداومت انرژی بالاتر و همچنین آلودگی زیست محیطی کمتر را افزایش می‌دهد. باتری‌های فلز-هوا با مزیت‌های گوناگون یکی از مهمترین گزینه‌ها در این زمینه هستند؛ چرا که در نوعی از این باتری‌ها کاتد باتری‌های لیتیوم - یون متداول که بیشتر گرافیت است با اکسیژن موجود در هوا جایگزین شده و نتیجه این کار به طور طبیعی کاهش وزن باتری و داشتن یک کاتد بدون هزینه است که به طور دائم تعویض و تازه می‌شود. استفاده از فلزات سازگار با محیط زیست از جمله منیزیم، آلومینیوم و روی از دیگر مزایای این نوع باتری‌ها به شمار می‌رود. باتری‌های فلز-هوا که تراکم انرژی بالایی دارند و ایمن هستند، یکی از فناوری‌های جدید و در حال گسترش هستند و یکی از شرکت‌های فناور در پروژه‌های به نام "سانیا" اقدام به بومی سازی این باتری‌ها کرده است و همچنان در حال توسعه این محصول است. مهمترین ویژگی باتری بومی شده در کشور تولید ۵ برابر انرژی نسبت به باتری‌های لیتیومی، تولید ۲۰ برابر انرژی نسبت به باتری‌های سرب اسیدی، حجم و وزن پایین، عدم آلودگی محیط زیست، عدم تاثیرپذیری از محیط، قابلیت استفاده در محیط مرطوب، ایمنی بالا است. ایسنا ۱۶/۰۵/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

• یکی از شرکت‌های فناور علاوه بر تولید و صادرات حوله‌های نانویی به میزان ۱۸ تن، اخیراً تولید حوله‌های سوپر جاذب با دوبرابر جذب آب بیشتر را در دستور کار خود قرار داده است. حیدر بدر، مدیرعامل یکی از شرکت‌های فناور با بیان اینکه به کشورهای ارمنستان، آذربایجان و عراق صادرات حوله‌های آنتی‌باکتریال نانویی داشته است، گفت: ۷ تن حوله نیز به کشور روسیه ارسال شده و قرار بود این رقم به صد تن برسد که به دلیل مشکلات کرونا این روند فعلاً متوقف شده است. به گفته وی پیش از این روس‌ها از ترکیه و چین حوله‌های خود را تامین می‌کردند که با توجه به مزیت رقابتی حوله‌های آنتی‌باکتریال نانویی این شرکت به خرید از ایران متمایل شده‌اند. بدر با تاکید بر اینکه در مقوله صادرات ما روی کاهش قیمت و افزایش کیفیت تمرکز داریم، اظهار کرد: به طوری که شرکت‌هایی از ترکیه اقدام به خرید نمونه‌هایی از این حوله‌ها کرده‌اند، ولی ما این حوله‌ها را با قیمت حوله‌های معمولی (غیرنانویی) به آنها داده‌ایم و با برنامه‌هایی که داریم، امیدواریم بازار صادراتی ما گسترش بیشتری پیدا کند. این حوله‌های نانویی تا ۱۰۰ بار شست‌و شو دوام داشته و خواص آنتی‌باکتریال خود را حفظ می‌کنند. ایسنا ۲۰/۰۵/۱۴۰۰ - گزارش ایسنا

## ۴- تولید رقابت پذیر و صادرات محور

• با تکمیل طرح های جهش دوم، جهش سوم و اجرای طرح های راهبردی در گام چهارم توسعه هوشمند صنعت پتروشیمی، دستیابی به درآمد ۵۰ میلیارد دلاری در افق ۱۴۰۶ قابل تحقق است. در سال ۹۹ حدود ۴۰ میلیون تن خوراک معادل روزانه یک میلیون بشکه نفت خام به ارزش ۶ میلیارد دلار از صنعت نفت دریافت کردیم که در ۶۷ مجتمع پتروشیمی مصرف شد. با بهره برداری از طرح های جهش سوم در سال ۱۴۰۴، خوراک تحویلی از صنعت نفت به معادل ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه نفت خام در روز می رسد. امروز ۵۰ طرح فعال در صنعت پتروشیمی داریم که تا پایان سال ۱۴۰۴ به بهره برداری می رسند و ظرفیت تولید سالانه محصولات پتروشیمی را به ۱۳۵ میلیون تن می رسانند. گام چهارم در مجموع ۴۷ پروژه جدید در سه بخش طرح های خوراک ترکیبی، طرح های تازه تولید پروپیلن و طرح های پیشران تعریف و طبقه بندی شده است که با اجرای طرح های گام چهارم تا سال ۱۴۰۶، مجموع سرمایه گذاری تجمعی در صنعت پتروشیمی به ۱۲۵ میلیارد دلار می رسد. دسترسی به خوراک مهمترین مزیت ایران برای توسعه صنایع پتروشیمی است، سامانه خوراک که امروز شاهد رونمایی آن بودیم با هدف پایش خوراک های دریافتی از صنعت نفت و خوراک های بین مجتمعی طراحی شده است تا جریان هریک از خوراک های مورد استفاده از مبدا تا پایان زنجیره، قابل ردیابی، پایش و نظارت باشد. روزنامه اقتصاد پویا ۲۰/۰۵/۱۴۰۰ - بهزاد محمدی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی